## § 26.

Ad causas occasionales porro referendum est refrigerium, praesertim ex aëre humido, unde derivandum illud, quod inprimis tales afficiantur feminae, quae cubiculos frigidos, humidos, et obscuros inhabitent. Illae causae vero tum maximam habere videntur efficaciam, si feminae durante fluxu lochiorum ut et mensium, iis exponantur. — Etiam aër impurus, defectus stimulorum vitalium tam externorum (uti lucis, caloris cet.) quam internorum, (uti potuum, ciborum, aliorumque) ad causas illas pertinent. Denique etiam animi affectus deprimentes, et inter eos quam maxime terror, angor, egestas, miseria, aliq. ceteris causis conjuncti, ansam certe praebent ut morbus originem habeat, id quod eo jam probatur, quod et in casu à Doct. Frank, et in duobus casibus à Clar. Kilian observatis, morbo corripentur feminae in carcere detentae. Ab iis causis tamen omnino derivare non posse mihi videor, quare morbus in nonnullis regionibus frequentius quam in aliis obveniat 112).

111) Si praeterea ad pericula attendamus, quae sequentem partum concomitentur, certe nullum officium Medici in hoc morbo majoris momenti quam illud videtur.

112) Doct. Moser hac de re ita monet: »Da die Knochenweichung der Frauen in einigen Gegenden häufiger sich zeigt, als in

## § 27.

Nonnulli Medici primarias causas Osteomalaciae universalis habent Arthritidem, Syphilitidem, Scorbutum, Scrophulosin, cet. Eas causas maximam habere efficaciam in producenda emollitione ea, quae nonnunquam apud viros feminasque non fertiles observatur, credo; — si tamen observationes Osteomalaciae colligamus, facilis erit conclusio, illas causas non adeo magni esse habendas, siquidem ex omnibus pateat, praesertim feminas perfectissima sanitate gaudentes morbo affici.

Error Medicorum, qui maximam morbi causam Arthritidem habent, forsitan eo ortus est, quod dolores, qui per longissimum temporis spatium prima indicia ossium emollitionis antecedant, semper pro arthriticis doloribus haberentur, quo etiam fiebat, ut saepius aegrotas antiarthriticis remediis curare vellent Medici: imo Doct. Conradi similitudinem eorum dolorum cum iis, qui Osteomalaciam

anderen (so ist sie in England und dem südlichen Frankreich besonders häufig), so ist es ungewiss, ob der Einfluss der hier genannten Krankheitsmomente als bedeutend angesehen werden müsse. Es scheint nicht, dass die meteorologischen Verhältnisse der einzelnen Gegenden in denen die Krankheit vorzugsweise häufig ist, allein als bedingende Momente angesehen werden können, da jene bald mehr nördlich, bald mehr südlich in der Nähe von Gewässern oder von denselben entfernt gelagert sind. Einen grösseren Einfluss muss man den terrestrischen Einflüssen und der Lebensweise zuschreiben, so wie der Beschaffenheit der genossenen Nahrungsmittel." Cf. *Encycl. Wörterb. der Med. Wissensch.* Bd. XXVI. p. 155. — In eo etiam convenit Clar. Busch. Cf. Busch *Geschlechtsl. d. Weib.* 2ter Th. p. 511.

concomitantur, hujus rei argumentum habet 113). Docuit experientia in Arthritide copiam Phosphatis Calcis in ossibus vulgo adaugeri, in Osteomalacia semper diminui. Et unde explicandum, quare morbus nunquam fere observetur extra fertilitatis aetatem, quare ille feminis sit proprius, quare fere semper post partum oriatur, quare feminae sanissimae praesertim afficiantur cet. ? Licet itaque non negandum sit, Arthritide emollitionem ossium produci posse, tamen id certum habeo, Osteomalaciam nostram vix et ne vix quidem ab Arthritide produci.

Etiam Luem Veneream non tam magni facio inter causas Osteomalaciae, quanti nonnulli voluerunt. Praeter ea, quae mox de Arthritide attuli, insuper bic oppugnant observationes quibus constat, nec ante morbi originem, nec durante ejus decursu laesiones functionum uteri, menstruationis, aut concipiendi facultatis, graviditatis aut puerperii obtinuisse. Jam vidimus e contra etiam in magnis Osteomalaciae gradibus, omnia ea fere semper optima se habere 114). Luem veneream tamen saepius causam nostri morbi esse posse, derivari potest jam ex eo, quod eae feminae praesertim, quarum systema generationis maxime irritetur, praesertim etiam morbo corripuntur, dum etiam casus à Doct. Valsalvae 115), Frank 116) aliisque

---

113) Cf. Conradi *Diss. cit.* pag. 14.

114) Cf. ea, quae leguntur § 15, pag. 23-26.

115) «Mulieri quae annum exegerat quinquagesimum, dolor abortus est ad maxillam inferiorem, cum multi interdum sanguinis fluxu adeo ut candenti ferro admoto hunc compescere cogitarent, ni per se tandem desisset. Brevis post tempore dolores ad ossa vexare mulierem coeperunt: quos cum diu pertulisset, incepit, quotiescunque movebatur, queri, omnia sibi ossa frangi;

descripti, satis probant emollitionem omnium ossium ex venerea labe oriri posse. — Quoad causam scorbuticam haec eadem valere videntur. Licet enim verum sit quod Clar. Soemmeringius 117), de Fremerij 118), aliique testarunt, nempe ossa ex scorbutica causa emolliiri posse, tamen vix unquam Scorbutus causa fuisse videtur Osteomalaciae. — Si verum foret sententia Doct. Frank, qui Osteomalaciam morbum esse statuit cum Rhachitide identicum, tunc certe causam scrophulosam maximi haberemus; attamen quum non consentio cum iis, qui hanc identitatem statuunt, quum porro rariores sunt casus quibus certe patet Scrophulosin fuisse causam, eam non tam magni habere possum. Exstant tamen casus, quibus feminae scrophulosae morbo corripiebantur, inter quos tantum nomino casum à Doct. Kottmann obser-

---

»et sane qui aderant, tunc crepitum ad articulos audiebant. Ad  
 »haec illud postea accessit, ut inferiorum artuum ossa flecti coe-  
 »perint, quasi essent cerea, et ad levem etiam motum dolere,  
 »Mortuae demum inventa sunt ossa innominata, femoris, tibiae,  
 »et quae cranii fornicem efficiunt, non secus ac si ex crassiore  
 »papyro essent, flexibilis; superficie autem spongiosa erant; ad  
 »medullium vero quibusdam locis cariota." Cf. J. Baptistae  
 Morgagni *De sedib. et causis morborum*. Lib. IV, Epist. LVIII,  
 No. 4.

116) Cf. *Delect. Opusc. Medic.* Tom. V. p. 313.

117) Soemmeringius jam dicit: »Nec minus proprio modo ossa Scorbutus corrumpit. Mollia, spongiosa fiunt, quin sponte hoc loco in cartilagosam massam soluta, franguntur." Cf. Ejus op: *de Corporis humani fabrica*. Tom. I. § I. XXX, pag. 88.

118) Cf. N. C. de Fremerij, *Diss. de mutation. figurae pelvis, praes. de iis, quae ex ossium emollitione oriuntur*. Lugd. Bat. 1793. § XXXVIII. p. 56.

vatum, ubi femina multa habebat ulcera scrophulosa 119).  
 Clar. Busch casum narrat cujusdam puellae scrophu-  
 losae 13 annorum, quae Osteomalaciâ corripiebatur 120).

---

119) Cf. *Journal für Geburtshülfe* etc. edit. a. von Siebold.  
 Bd. III. p. 306.

120) Cf. Busch *Geschlechtl. d. Weib.* Th. II. p. 519-20.

## C A P U T V.

### DE INDOLE MORBI.

#### § 28.

**O**mnes qui de Osteomalacia scripserunt, summâ cura determinare conati sunt causam proximam et indolem illius morbi. Quum autem haec indagatio summis tenebris prematur, factum est, ut tot fere ortae sint hypotheses, quot fuerunt scriptores. Inter antiquiores praesertim cognitae sunt hypotheses Morandii (121), Ludovici (122), Hunteri (123), Morgagni (124), Herisantis (125), Jaeger (126) pluriumque aliorum, quarum plures commemoravit Doct. Conradi (127), simul con-

---

121) Cf. *Histoire et Memoires de l'Acad. Royal. d. Scienc.* 1753. p. 541, seq.

122) Cf. *op. cit.* p. 447.

123) Cf. *Journal de Medicine.* p. 459.

124) Cf. *l. c.* Epist. LVIII et LXVIII.

125) Cf. *Memoires* 1758. p. 322 et 419 seq.

126) Cf. *Ejus Diss. Acid. Phosph. tamquam morb. quorundam causam proponens.* Stuttg. 1794.

127) Cf. *l. c.* p. 17-20.

tra eas varia opponens argumenta. Mihi non proposui eas omnes hic commemorare et opponere, nec veterioris, nec recentioris temporis; sed breviter hic respondebo ad questionem, an Osteomalacia sit morbus cum Rhachitide identicus, et quaenam hypothesis inter omnes mihi videatur maxime probabilis.

§ 29.

J. Hunterus primus fuit, qui inter Osteomalaciam et Rhachitidem magnam inveniri dixerit analogiam, ita ut crediderit apud adultos, eo morbo rhachitico affectos, emollitionem ad majorem pervenire gradum, et ossa tendinum ad instar flexibilia fieri ex defectu terrae calcariae; dum apud infantes semper terreneae partes remanent, quo certo gradu formam suam non amittunt ossa 128). J. P. Frank magis adhuc rem extendit, nullam, uti videtur, differentiam videns inter Osteomalaciam et Rhachitidem, quare primum morbum etiam descripsit nomine „*Rhachitis adultorum*.” 129). Etiam du Verney eandem sententiam habuisse videtur 130). — Si tamen accuratius utrumque inter se comparemus morbum, non dubitandum videtur, quin inter eos magna exstet differentia; si enim aetatem quâ illi morbi proveniant, et symptomata, causas, sedem, signa anatomico-pathologica cet. utrius-

---

128) Cf. *Journal de Medicin. de Londres* 1767. Pars I. et J. P. Frank, *Dissert. de Rhachit. acut. et adultorum*. Lipsiae in *Ejus Delect. opusc. medicorum*. Tom. V. p. 313.

129) Cf. *opus. cit.* p. 312.

130) Cf. du Verney, *Over de Gebrcken der Beenderen*, vertaald door M. Houttuyn, 1756. 2de Dl. p. 251.

que morbi computemus, mox magnam observabimus discrepantiam.

A. Quoad *aetatem* quâ illi morbi obveniant:

Ex observationibus constat Osteomalaciam semper obvenire in feminis *adultis*, et non dubitandum quin adsit nexus quidam systematis generationis inter et morbum illum; — Rhachitis tamen est morbus aetati *puerili* proprius. Si vero contra illud dictum casus afferantur, quibus emollitio ossium ante pubertatis aetatem jam observaretur, respondendum erit, eos casus saepe ad Osteomalaciam nostram non pertinere, quod cuivis satis patebit, qui attentâ mente ejusmodi casus comparet cum nostro morbo. Si vero alii afferunt, ex variâ aetate quâ morbi obveniant, non ad differentiam eos morbos inter concludi posse, — tunc respondebimus, id certe fieri posse, si unus alterve eorum morborum cum systemate quodam, in hac illave aetate praevaescente, maxime cohaereat, uti in Osteomalacia nostra obtinet cum systemate generationis. Recte etiam hanc ob rem Doct. Moser: „Eben „so wenig,“ inquit, „wie man die nervösen Zufälle junger „Mädchen für hysterische ansehen darf, wird man die „Rhachitis junger Mädchen als Knochenerweichung dar- „thun dürfen.“ 131).

B. Quoad *symptomata*: constat dolores illos, vehementissimos, arthricos, perforantes et pungentes, qui semper in Osteomalaciae decursu observantur, in Rhachitide vulgo deesse; dum ab altera parte raro vel unquam vix ullum scrophuloseos symptoma aliave quae Rhachiti-

---

131) Cf. *Encyclop. Wörterb. d. Med. Wissensch.* Bd. XXVI. p. 173.

dem semper antecedunt, ante Osteomalaciae eruptionem observari posset. Etiam abbreviatio ossium, licet quidem vario in gradu, semper tamen in Osteomalacia, nunquam e contra in Rhachitide observatur, quod etiam Doct. Hesse 132) non omisit, qui ceteroquin nullam observasse videtur differentiam inter eos morbos.

C. Quoad causas:

Ad primarias causas Osteomalaciae tam praedisponentes, quam occasionales, pertinent graviditas et puerperium; — hocce morbo praesertim corripiuntur feminae sanae, optime evolutae et robustae; — porro et animi affectiones deprimentes, et refrigerium et stimulorum vitalium defectus ad causas Osteomalaciae pertinent, quarum autem nullam, nisi ulteriorem causam habere possimus Rhachitidis. — Infantes qui eo morbo corripiuntur sunt debilissimi, et apud eos semper, jam ante morbi praesentiam, symptomata cujusdam affectionis totius Organismi sese palam fecerunt.